1,580,000.00 2023-02-28 2025-02-25 否

大连船舶重工集团

有限公司

大连船舶重工集团装备

制造有限公司
819,000.00 2023-01-18 2025-01-18 否

大连船舶重工集团

有限公司

大连船舶重工集团装备

制造有限公司
819,000.00 2022-09-19 2024-09-30 否

大连船舶重工集团

有限公司

山海关船舶重工有限责

任公司
200,000,000.00 2024-06-24 2027-06-16 否

大连船舶重工集团

有限公司

大连船舶重工集团装备

制造有限公司
7,900,000.00 2023-05-31 2025-05-31 否

大连船舶重工集团

有限公司

大连船舶重工集团装备

制造有限公司
200,000,000.00 2024-02-06 2025-02-06 否

大连船舶重工集团

有限公司

中船大连造船厂产业发

展有限公司
60,000,000.00 2024-06-19 2025-06-18 否

大连船舶重工集团

有限公司

大连船舶重工集团长兴

岛船舶工程有限公司
20,000,000.00 2024-08-14 2025-08-13 否

中国船舶重工股份有限公司

2022 年度 至 2024年 8 月

财务报表附注

财务报表附注 第279页

十四、 资产负债表日后事项

(一) 其他资产负债表日后事项说明

为服务国家战略，进一步优化造修船生产能力布局，加快造修船高端化绿色化智能

化转型，公司全资子公司大连造船将所持有的渤船重工 100%股权协议转让给公司关

联股东中国船舶集团渤海造船有限公司。详见公司 2024 年 7 月 27 日于上海证券交

易所网站披露的《中国船舶重工股份有限公司关于大连造船转让渤海船舶重工有限

责任公司 100%股权暨关联交易的公告》（临 2024-038）。

十五、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

公司发现全资子公司武昌船舶重工集团有限公司建造的新型深潜水工作母船

（DDSV 项目，尚在建造中）未准确计提存货跌价准备，现予以更正，采用追

溯重述法补提 2018至 2019年度存货跌价准备，转回 2020年度存货跌价准备，

并导致 2022 年度资产减值损失需做相应调减，2022 年初资产负债表科目相应

调整。公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2018-2022

年度财务报表进行了追溯调整。本次追溯调整对公司合并财务报表相关科目的

影响具体如下：

（1） 对 2018 年度财务报表的影响

① 合并资产负债表项目

项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

存货 39,259,714,464.56 -71,812,438.42 39,187,902,026.14

递延所得税资产 601,915,914.10 10,771,865.76 612,687,779.86

未分配利润 14,234,797,933.93 -61,040,572.66 14,173,757,361.27

② 合并利润表项目

项目
2018 年度

调整前 调整金额 调整后

资产减值损失（损失以“－”

号填列）
-1,731,067,915.84 -71,812,438.42 -1,802,880,354.26

所得税费用 164,838,630.48 -10,771,865.76 154,066,764.72

净利润 -180,252,183.23 -61,040,572.66 -241,292,755.89

归属于母公司股东的净利

润
672,753,219.05 -61,040,572.66 611,712,646.39

中国船舶重工股份有限公司

2022 年度 至 2024年 8 月

财务报表附注

财务报表附注 第280页

（2） 对 2019 年度财务报表的影响

① 合并资产负债表项目

项目
2019 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

存货 28,534,289,858.46 -178,925,338.42 28,355,364,520.04

递延所得税资产 905,662,323.12 26,838,800.76 932,501,123.88

未分配利润 14,336,413,389.12 -152,086,537.66 14,184,326,851.46

② 合并利润表项目

项目
2019 年度

调整前 调整金额 调整后

资产减值损失（损失以“－”

号填列）
-768,108,574.19 -107,112,900.00 -875,221,474.19

所得税费用 184,362,066.07 -16,066,935.00 168,295,131.07

净利润 454,854,230.71 -91,045,965.00 363,808,265.71

归属于母公司股东的净利

润
501,162,530.83 -91,045,965.00 410,116,565.83

（3）对 2020 年度财务报表的影响

① 合并资产负债表项目

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

存货 26,722,378,131.74 -56,925,338.42 26,665,452,793.32

递延所得税资产 960,735,094.13 8,538,800.76 969,273,894.89

未分配利润 13,493,951,954.29 -48,386,537.66 13,445,565,416.63

② 合并利润表项目

项目
2020 年度

调整前 调整金额 调整后

资产减值损失（损失以“－”

号填列）
-1,819,851,053.35 122,000,000.00 -1,697,851,053.35

所得税费用 114,666,685.35 18,300,000.00 132,966,685.35

净利润 -505,455,046.96 103,700,000.00 -401,755,046.96

归属于母公司股东的净利

润
-481,193,919.75 103,700,000.00 -377,493,919.75

（4）对 2021 年度财务报表的影响

① 合并资产负债表项目

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

存货 26,606,053,579.36 -56,925,338.42 26,549,128,240.94

递延所得税资产 1,149,278,376.24 8,538,800.76 1,157,817,177.00

未分配利润 13,662,377,841.06 -48,386,537.66 13,613,991,303.40

中国船舶重工股份有限公司

2022 年度 至 2024年 8 月

财务报表附注

财务报表附注 第281页

② 合并利润表项目

对 2021 年度合并利润表无影响。

（5）对 2022 年度财务报表的影响

① 合并资产负债表项目

对 2022 年年末合并资产负债表无影响。

② 合并利润表项目

项目
2022 年度

调整前 调整金额 调整后

资产减值损失（损失以“－”

号填列）
-1,922,541,314.54 56,925,338.42 -1,865,615,976.12

所得税费用 -117,586,566.69 8,538,800.76 -109,047,765.93

净利润 -2,432,716,449.17 48,386,537.66 -2,384,329,911.51

归属于母公司股东的净利

润
-2,260,794,294.60 48,386,537.66 -2,212,407,756.94

(二) 执行《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定

（2023 年修订）》的主要影响

本公司在编制本财务报表时，按照中国证券监督管理委员会于 2023 年 12 月 22 日发

布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定

（2023 年修订）》的要求披露有关财务信息，除金融工具、存货、营业收入、现金

流量、研发支出、政府补助等项目外，执行该规定没有对其他项目的可比会计期间

主要财务数据披露格式产生重大影响。

中国船舶重工股份有限公司

2022 年度 至 2024年 8 月

财务报表附注

财务报表附注 第282页

十六、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 其他应收款

项目 2024.8.31 2023.12.31 2022.12.31

应收利息

应收股利

其他应收款项 7,276,689,288.88 7,287,705,000.00 4,580,418,800.00

合计 7,276,689,288.88 7,287,705,000.00 4,580,418,800.00

1、 其他应收款项

（1）按账龄披露

账龄 2024.8.31 2023.12.31 2022.12.31

1 年以内 1,020,003,337.00 2,760,000,000.00 1,149,003,800.00